Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV

Rua Dr. Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640

CNPJ 18.853.149/0001-89 – IE Isento

Telefone: (19) 3515.7132 – E-mail: contato@valiprev.com.br – Home Page: www.valiprev.com.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO do VALIPREV composto pelo

DECRETO N.º 12032, DE 15 DE MARÇO DE 2024

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 003/2025

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco
(02/04/2025), na sala de Reuniões do Instituto de Previdência Social dos

Servidores Municipais de Valinhos - Valiprev, Valinhos/SP, reuniram-se os

membros do Conselho de Administração, nos moldes da Lei Municipal nº

4877/2013, que disciplina a composição do Conselho e Decreto nº

12.032/2024 e alterações posteriores, conduzida pela Presidente Kerolin
End Impassionato Dal Bianco, secretariada pela Conselheira titular

Bruna Pimentel Cilento, na presença da Vice-Presidente Alexssandra
Rosa e dos demais Conselheiros titulares:  Rebeca Leardini Quijada (on-
line), Marco Aurélio Padilha Junior,  Valeria de Fátima Bertagnoli e,
além da conselheira suplente Fernanda Simões Lopes. Iniciaram-se os

trabalhos, com discussão sobre as seguintes pautas:  01 – Eleição da mesa

diretora do Conselho Administrativo; 02 -  Ofício 149/2025 - Credenciamento
de profissionais da saúde para fins de serviços de perícias médicas; 03 –
Relatório Analítico de Investimentos e Balancete Financeiro de Fevereiro

de 2025; 04 – Cálculo Atuarial 2025; 05 – Termo de Cessão de Uso do

Imóvel conhecido como Almoxarifado Municipal; 06 – Memorando

110/2025 - Aquisição da sede própria do Valiprev; 07- Processo Físico nº

597/2023, Análise de recurso – indeferimento do pedido de aposentadoria

nas funções de magistério; 08- Participação no  21º Congresso Estadual

de Previdência da APEPREM.

01) Eleição da mesa diretora para exercício de março/2025 a março/2026,

sendo eleitas por UNANIMIDADE: Presidente: Kerolin End Impassionato
Dal Bianco; Vice Presidente: Alexssandra Rosa; Secretária: Bruna

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

A
 P

IM
E

N
T

E
L

C
IL

E
N

T
O

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IM

Õ
E

S
 L

O
P

E
S

, K
E

R
O

LI
N

 E
N

D
 IM

P
A

S
S

IO
N

A
T

O
 D

A
L

B
IA

N
C

O
, M

A
R

C
O

 A
U

R
É

LI
O

 P
A

D
IL

H
A

 J
Ú

N
IO

R
, V

A
LÉ

R
IA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 B

E
R

T
A

G
N

O
LI

 ,
A

LE
X

S
S

A
N

D
R

A
 R

O
S

A
 e

 R
E

B
E

C
A

 L
E

A
R

D
IN

E
 Q

U
IJ

A
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
ip

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

2B
3-

C
7E

2-
67

E
C

-D
A

8D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

3-
C

7E
2-

67
E

C
-D

A
8D

mailto:contato@valiprev.com.br
http://www.valiprev.com.br/

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV

Rua Dr. Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640

CNPJ 18.853.149/0001-89 – IE Isento

Telefone: (19) 3515.7132 – E-mail: contato@valiprev.com.br – Home Page: www.valiprev.com.br

Pimentel Cilento. Deliberou-se pelo envio de Ofício ao VALIPREV

informando a nova composição. 02)  Ofício 149/2025 - Credenciamento de

profissionais da saúde para fins de serviços de perícias médicas. Os

conselheiros presentes receberam vistas da documentação apresentada, a

qual foi analisada e aprovada, previamente, pelo Diretor de Benefícios,

Edmilson Vanderlei Barbarini e pela Presidente do Instituto, Carina

Missaglia, os quais consideraram as profissionais de saúde aptas a firmar o

Termo de Credenciamento de Médico Perito, conforme informado em

mencionado ofício. O Conselho não observou nenhuma infração à

legislação que crie óbice ao prosseguimento do credenciamento das

profissionais Dra. Cristina Maria de Oliveira Martins e Dra. Maristela Alvares,

deliberando, por UNANIMIDADE, pela anuência a sua continuidade. 03)
Relatório Analítico de Investimentos e Balancete Financeiro de Fevereiro

de 2025 (em anexo): A conselheira Rebeca Leardini, membro do Comitê

de Investimentos, apresentou, brevemente, seu posicionamento quanto ao

Relatório Analítico de Investimentos e Balancete Financeiro de fevereiro

de 2025 e destacou a instabilidade econômica global, agravada pela

tarifação de importações pelo governo americano, o que levou à

manutenção dos investimentos em títulos públicos e CDI, sem

diversificação da carteira para assegurar uma rentabilidade estável,

sobretudo em renda fixa, ou seja, mantendo um perfil mais conservador

de modo a assegurar rentabilidade dos investimentos no atual cenário

internacional. Quanto às ações da Somma, será solicitado um estudo da

Consultoria de Investimentos do Valiprev, para avaliação quanto ao

resgate desse investimento, uma vez que os ativos apresentam saldo

negativo há algum tempo. O Conselho APROVOU por UNANIMIDADE, o

relatório e o balancete, após tal exposição sobre o cenário e análise dos

documentos apresentados. 04) Cálculo Atuarial 2025. Foi apresentado o

Memorando 108/2025, contendo o Cálculo Atuarial do ano de 2025. O

Conselho APROVOU, por UNANIMIDADE, vez que não houve alteração

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

A
 P

IM
E

N
T

E
L

C
IL

E
N

T
O

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IM

Õ
E

S
 L

O
P

E
S

, K
E

R
O

LI
N

 E
N

D
 IM

P
A

S
S

IO
N

A
T

O
 D

A
L

B
IA

N
C

O
, M

A
R

C
O

 A
U

R
É

LI
O

 P
A

D
IL

H
A

 J
Ú

N
IO

R
, V

A
LÉ

R
IA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 B

E
R

T
A

G
N

O
LI

 ,
A

LE
X

S
S

A
N

D
R

A
 R

O
S

A
 e

 R
E

B
E

C
A

 L
E

A
R

D
IN

E
 Q

U
IJ

A
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
ip

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

2B
3-

C
7E

2-
67

E
C

-D
A

8D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

3-
C

7E
2-

67
E

C
-D

A
8D

mailto:contato@valiprev.com.br
http://www.valiprev.com.br/

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV

Rua Dr. Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640

CNPJ 18.853.149/0001-89 – IE Isento

Telefone: (19) 3515.7132 – E-mail: contato@valiprev.com.br – Home Page: www.valiprev.com.br

no cenário que impactasse uma manifestação mais aprofundada deste

Órgão Deliberativo. 05) Termo de Cessão de Uso do Imóvel conhecido

como Almoxarifado Municipal: Os conselheiros deliberaram por

UNANIMIDADE pelo envio de Ofício à Presidente do VALIPREV,

solicitando esclarecimentos sobre o uso para abrigar ecoponto de parte do

imóvel cedido (Almoxarifado), visto que o local foi destinado à guarda de

bens inservíveis do Poder Executivo Municipal, e também, questionar

quanto ao andamento da doação da área prevista no Termo de Cessão de

Uso, na condição de contrapartida pelo uso do bem de propriedade do

Valiprev. O Conselho também deliberou sobre o encaminhamento de

memorando ao Conselho Fiscal sobre o motivo pelo qual é vantajoso ao

Valiprev incorporar referida área municipal ao imóvel de sua propriedade,

isto é, pois evidentemente agrega valor ao bem, que passa a ter maior

metragem quadrada, sendo mais atrativo para diferentes configurações de

investimentos futuros que o instituto venha a realizar em relação ao imóvel.

06) Memorando 110/2025 - Aquisição da sede própria do Valiprev.  O

Conselho analisou o memorando e decidiu pelo encaminhado ao Grupo

de Trabalho que realizou a avaliação dos imóveis, para análise e

manifestação quanto ao conteúdo do documento. Também será

encaminhado um memorando ao Conselho Fiscal para esclarecer se o

posicionamento do Conselheiro Fiscal, Sr. Carlos Félix, no Despacho nº

02 do memorando nº 110/25, reflete a decisão do Conselho Fiscal e se foi

deliberado em ata, solicitando a inclusão do respectivo documento que

demonstre a decisão colegiada, uma vez que opiniões de conselheiros

podem constar em ata e decisões devem ser colegiadas e deliberadas em

reuniões para este fim; 07) Processo Físico nº 597/2023, Análise de

recurso – indeferimento do pedido de aposentadoria nas funções de

magistério. O conselho deve apreciação o recurso de servidor que se

insurgiu contra o parecer da Procuradora Marcella Massaini Barbieri

referente ao processo físico nº 597/2023, que trata do pedido de

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

A
 P

IM
E

N
T

E
L

C
IL

E
N

T
O

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IM

Õ
E

S
 L

O
P

E
S

, K
E

R
O

LI
N

 E
N

D
 IM

P
A

S
S

IO
N

A
T

O
 D

A
L

B
IA

N
C

O
, M

A
R

C
O

 A
U

R
É

LI
O

 P
A

D
IL

H
A

 J
Ú

N
IO

R
, V

A
LÉ

R
IA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 B

E
R

T
A

G
N

O
LI

 ,
A

LE
X

S
S

A
N

D
R

A
 R

O
S

A
 e

 R
E

B
E

C
A

 L
E

A
R

D
IN

E
 Q

U
IJ

A
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
ip

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

2B
3-

C
7E

2-
67

E
C

-D
A

8D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

3-
C

7E
2-

67
E

C
-D

A
8D

mailto:contato@valiprev.com.br
http://www.valiprev.com.br/

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV

Rua Dr. Fernando Leite Ferraz, 349 – Jardim Europa – Valinhos – SP – CEP 13.270-640

CNPJ 18.853.149/0001-89 – IE Isento

Telefone: (19) 3515.7132 – E-mail: contato@valiprev.com.br – Home Page: www.valiprev.com.br

aposentadoria nas funções de magistério. Durante a reunião, a

Conselheira Bruna destacou a complexidade do tema e solicitou prazo

para análise até a próxima reunião ordinária do Conselho para analisar a

documentação apresentada. Em razão disso, deliberou-se que o assunto

será incluído na pauta da próxima reunião ordinária. 08) Participação no

21º Congresso Estadual de Previdência da APEPREM. Em reunião foi

perguntado aos presentes aqueles que possuíam interesse em participar

do no  21º Congresso Estadual de Previdência da APEPREM , Associação

Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais em

Campos do Jordão,  no período de  23 a 25 de abril de 2025 e foram

ratificados os seguintes nomes: Valéria de Fátima Bertagnoli, Bruna

Pimentel Cilento, Marco Aurélio Padilha Júnior e Kerolin End Impassionato,

já tendo sido comunicado à Diretoria Executiva do Valiprev, para

providências. E, para constar, consigna-se que a presente reunião se

findou-se às 15:30. Nada mais havendo, eu, Bruna Pimentel Cilento, lavrei

a presente, que vai assinada pela Presidente pelos demais membros do

Conselho de Administração, e deverá ser publicada na Imprensa Oficial do

Município de Valinhos.

KEROLIN E. IMPASSIONATO DAL BIANCO

Presidente

 ALEXSSANDRA ROSA                        BRUNA PIMENTEL CILENTO

     Vice-Presidente                                              Secretária

MARCO AURÉLIO PADILHA JUNIOR     REBECA LEARDINI QUIJADA

                        Conselheiro      Conselheiro

VALÉRIA DE FÁTIMA BERTAGNOLI         FERNANDA SIMÕES LOPES
                   Conselheira                                      Conselheira Suplente

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  B
R

U
N

A
 P

IM
E

N
T

E
L

C
IL

E
N

T
O

, F
E

R
N

A
N

D
A

 S
IM

Õ
E

S
 L

O
P

E
S

, K
E

R
O

LI
N

 E
N

D
 IM

P
A

S
S

IO
N

A
T

O
 D

A
L

B
IA

N
C

O
, M

A
R

C
O

 A
U

R
É

LI
O

 P
A

D
IL

H
A

 J
Ú

N
IO

R
, V

A
LÉ

R
IA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 B

E
R

T
A

G
N

O
LI

 ,
A

LE
X

S
S

A
N

D
R

A
 R

O
S

A
 e

 R
E

B
E

C
A

 L
E

A
R

D
IN

E
 Q

U
IJ

A
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
ip

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

2B
3-

C
7E

2-
67

E
C

-D
A

8D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2B

3-
C

7E
2-

67
E

C
-D

A
8D

mailto:contato@valiprev.com.br
http://www.valiprev.com.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A2B3-C7E2-67EC-DA8D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNA PIMENTEL CILENTO (CPF 217.XXX.XXX-71) em 09/04/2025 15:53:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDA SIMÕES LOPES (CPF 117.XXX.XXX-51) em 10/04/2025 08:00:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KEROLIN END IMPASSIONATO DAL BIANCO (CPF 342.XXX.XXX-96) em 10/04/2025 08:34:22

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCO AURÉLIO PADILHA JÚNIOR (CPF 294.XXX.XXX-16) em 10/04/2025 08:38:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALÉRIA DE FÁTIMA BERTAGNOLI (CPF 253.XXX.XXX-88) em 10/04/2025 09:02:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXSSANDRA ROSA (CPF 254.XXX.XXX-09) em 11/04/2025 07:48:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

REBECA LEARDINE QUIJADA (CPF 293.XXX.XXX-84) em 17/04/2025 01:01:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valiprev.1doc.com.br/verificacao/A2B3-C7E2-67EC-DA8D

https://valiprev.1doc.com.br/verificacao/A2B3-C7E2-67EC-DA8D